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Anotace

Množiny bodů dané vlastnosti patří ke standartnímu učivu matematiky na základních,

středních a vysokých školách. Jako množina bodů často vychází kružnice nebo její část,

můžeme se též setkat s výskytem ostatních kuželoseček.

Předmětem diplomové práce jsou množiny bodů dané vlastnosti, které jsou vytvořeny

kuželosečkami. Práce vychází ze základního kurzu geometrie na Pedagogické fakultě,

který se zabývá základními vlastnostmi kuželoseček.

K určování množin bodů dané vlastnosti je využit dynamický software GeoGebra, kde

s pomocí Množiny bodů bude hledaná množina vykreslena. Další postup spočívá ve

zdůvodnění, o jakou kuželosečku se jedná.

Annotation

Loci of points of given property belong to the standard curriculum of mathematics at

schools. As a loci a circle or a part of it is often drawn. We can also see the occurrence of

other conics.

The subject of this thesis are loci which are conics. The work is based on the course of

geometry at the Faculty of Education, which deals with properties of conics.

To determine the properties of loci dynamic software GeoGebra is used. By GeoGebra

first the searched locus is drawn. The next step consists of justification that the locus is a

real conic.
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10. Úvod

Téma věnované kuželosečkám jsem si vybrala, protože problematika kolem nich je

velice zajímavá a příkladů, kde hledanou množinou je právě kuželosečka, je mnoho.

V první části jsem se věnovala rozdělení kuželoseček, které jsem doplnila vlastnostmi

známé na základních, středních a vysokých školách. Někde jsou doplněny vlastnosti

nové, pro mě byly neznámé.

V další části jsem se věnovala, kterou jsem rozdělila do dvou kapitol, řídící přímce

kuželosečky a kuželosečkám jako geometrické místo středů kružnic.

Poslední část je věnována příkladům a následné hledání množin bodů.

Diplomová práce je provázena obrázky, které jsem sestrojila v programu GeoGebra,

který jsem si vybrala, protože se mi v něm pracuje dobře a obrázky jsou přehledné.
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1. Kuželosečky a jejich rozdělení

Jelikož je celá práce věnovaná kuželosečkám, je třeba se zmínit, co to je kuželosečka.

Kuželosečka, jak už z názvu vyplývá, je rovinnou křivkou, která vznikne seknutím roviny

kuželovou plochou. Kuželovou plochou je myšlena přímka, kterou necháme rotovat

kolem určitého bodu. Aby nám vznikla kuželosečka, tak rovina nesmí procházet právě

tímto bodem. S pomocí následujícího obrázku si řekneme, jaké křivky nám mohou

vzniknout.

Obrázek 1 - Rozdělení kuželoseček

Abychom mohli určit, o jakou kuželosečku se jedná, je třeba vědět, pod jakým úhlem

protíná rovina řezu kuželovou plochu.

Mohou nastat tyto situace:

1. Pokud bude 𝛼 = 𝛽, pak kuželosečkou je parabola.

2. Je-li 𝛼 < 𝛽, kuželosečkou je elipsa.

3. Zbývá nám 𝛼 > 𝛽, pak kuželosečkou je hyperbola.

Může nastat speciální případ, kdy řezem bude kružnice, což můžeme vidět na posledním

obrázku, kde je znázorněna rovina řezu.

Speciálnímu případu, kterým je kružnice, se budu věnovat ihned na začátku své práce.
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2. Kružnice

Definice: Nechť je dán v rovině bod S a kladné číslo r. Kružnice 𝑘(𝑆; 𝑟) je množina

všech bodů této roviny, které mají od bodu S vzdálenost r. Bod S se nazývá střed

kružnice k a r je poloměr kružnice k. Poloměr r kružnice k je úsečka SX, kde bod S je

středem kružnice k a bod X je libovolným bodem kružnice k.

Obrázek 2 – Kružnice

2.1. Kruhový oblouk

Pokud na kružnici 𝑘(𝑆; 𝑟) zvolíme různé body X, Y, pak se úseku kružnice k mezi

zvoleními body říká kruhový oblouk.

Obrázek 3 - Kruhový oblouk

2.2. Vzájemná poloha kružnice a přímky

U kružnice a přímky mohou nastat tyto případy: kružnice a přímka májí dva, jeden

nebo žádný společný bod.

Pokud mají kružnice k a přímka p dva společné body X, Y, pak se tato přímka

nazývá sečnou, kde X, Y jsou průsečíky přímky p a kružnice k. Úsečka s krajními body
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X, Y se nazývá tětivou. Pokud sestrojíme kolmici na sečnu, která prochází středem S

kružnice k, pak pata kolmice P rozdělí tětivu na polovinu. Pata kolmice P je tedy

středem tětivy.

Má-li přímka p s kružnici k jeden společný bod, pak se přímka nazývá tečnou.

Společný bod přímky p a kružnice k se nazývá bod dotyku, který označíme T. Úsečka

s krajními body T, S je poloměrem kružnice k, který je kolmý na tečnu.

Nemá-li přímka p s kružnicí k žádný společný bod, pak je přímka p vnější přímkou

kružnice k.

Vzájemnou polohu přímky p a kružnice k lze rozpoznat podle vzdálenosti středu

kružnice od přímky. Vzdálenost přímky p od středu S kružnice k označíme v.

a) Pokud je 𝑣 < 𝑟, pak je přímka p sečnou kružnice k.

b) Pokud je 𝑣 = 𝑟, pak je přímka p tečnou kružnice k.

c) Pokud je 𝑣 > 𝑟, pak je přímka p vnější přímkou kružnice k.

Obrázek 4 - Sečna kružnice Obrázek 5 - Tečna kružnice

Obrázek 6 - Vnější přímka kružnice
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2.3. Vzájemná poloha dvou kružnic

Dvě kružnice, které jsou různé, mohou mít nejvýše dva body společné.

Mohou nastat tyto případy:

Dvě kružnice (𝑘1, 𝑘2), které mají společný střed S a různé poloměry (𝑟1, 𝑟2), nazýváme

soustřednými kružnicemi. Pokud by kružnice 𝑘1, 𝑘2 měly stejné poloměry (𝑟1 = 𝑟2), pak

se jedná o kružnice totožné.

Pokud nemají společný střed (𝑆1, 𝑆2), nazýváme je nesoustřednými kružnicemi. Spojnicí

středů 𝑆1 a 𝑆2 je úsečka, kde krajními body jsou středy 𝑆1 a 𝑆2. Úsečce, kde krajními body

jsou středy 𝑆1 a 𝑆2, se říká středná dvou kružnic 𝑘1(𝑆1; 𝑟1) a 𝑘2(𝑆2; 𝑟2).

Obrázek 9 – Středná kružnic

U nesoustředných kružnic může nastat více případů:

Střednu dvou nesoustředných kružnic 𝑘1(𝑆1; 𝑟1) a 𝑘2(𝑆2; 𝑟2) označíme s, kde 𝑟1 ≤ 𝑟2.

1) Kružnice 𝑘1 leží ve vnější části 𝑘2, to stejné platí i naopak, pokud 𝑠 ˃ 𝑟1 + 𝑟2,

Obrázek 7- Soustředné kružnice Obrázek 8 - Totožné kružnice
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2) pro vnější dotyk kružnic 𝑘1, 𝑘2 platí, pokud 𝑠 = 𝑟1 + 𝑟2,

3) kružnice 𝑘1, 𝑘2 se protínají, pokud 𝑟1 − 𝑟2 < 𝑠 < 𝑟1 + 𝑟2,

4) pro vnitřní dotyk kružnic 𝑘1, 𝑘2 platí, pokud 𝑠 = 𝑟1 − 𝑟2 > 0

5) kružnice 𝑘2 leží ve vnitřní části kružnice 𝑘1, pokud 𝑠 < 𝑟1 − 𝑟2.

2.4. Obvodový a středový úhel

Abychom mohli určit obvodový a středový úhel, je třeba zvolit si na kružnici 𝑘(𝑆; 𝑟) tři

různé body A, B, P. Úhlu APB, kde P je vrchol úhlu a polopřímky VA, VB jsou ramena

úhlu, říkáme obvodový úhel příslušný k tomu oblouku AB kružnice k, který leží v tomto

úhlu. Úhlu ASB, kde vrcholem je střed S kružnice k a polopřímky VA, VB jsou ramena

úhlu, říkáme středový úhel příslušný k tomu oblouku AB kružnice k, který leží v tomto

úhlu.

Kružnice má pouze jeden střed a proto středový úhel příslušného kruhového oblouku je

také jeden. Kruhový oblouk má nekonečně mnoho obvodových úhlů, protože bodů

ležících na kružnici je nekonečně mnoho.

Obrázek 12 - Vnější dotyk kružnic

Obrázek 10 - Kružnice k2 leží vně kružnice k1 Obrázek 11 - kružnice se protínají ve dvou bodech


[…]

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Obrázek 106 - Příklad 16

GeoGebra - hledání pomocí nástroje Množina bodů:

Na parabole si zvolíme libovolný bod T1, kterým vedeme tečnu a pak k ní hledáme

kolmou tečnu. Průsečík kolmých tečen označíme X. Použijeme nástroj Množina bodů,

kde pohyblivým bodem bude bod T1 a bodem, který utváří množinu, je bod X. Vykreslí

se nám řídící přímka paraboly.

Důkaz:

S pomocí obrázku dokážeme.

Z obrázku je patrné, že tečny t1, t2 jsou osami úhlů. Pro úhly platí

𝛼 + 𝛼 + 𝛽 + 𝛽 = 180°

2𝛼 + 2𝛽 = 180°

2(𝛼 + 𝛽) = 180°

𝛼 + 𝛽 = 90°
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Obrázek 107 - Příklad 16 - důkaz

Hledanou množinou je řídící přímka d.

Příklad 17:

Určete množinu průsečíků výšek všech trojúhelníků, které mohou být vepsány rovnoosé

hyperbole.

Obrázek 108 - Příklad 17

GeoGebra – hledání pomocí nástroje Množina bodů:
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Sestrojíme si rovnoosou hyperbolu, na které si zvolíme body A, B, C. Body A, B, C jsou

vrcholy v trojúhelníku. Dále si setrojíme výšky stran. Průsečík výšek označíme písmenem

P. Pomocí nástroje Množina bodů nalezneme hledanou množinu, kde pohyblivým bodem

bude jeden z vrcholů a bod, který vytváří množinu, je bod P. Vykreslí se nám rovnoosá

hyperbola.

Důkaz:

Známe body 𝐴 = [𝑎, 𝑏], 𝐵 = [𝑐, 𝑑], 𝐶 = [𝑒, 𝑓], 𝑃 = [𝑝, 𝑞] a graf funkce 𝑦 =
1

𝑥
.

Souřadnice známých bodů dosadíme do grafu nepřímé úměrnosti a dostane

𝑏 =
1

𝑎
→ 𝑏𝑎 − 1 = 0,

𝑑 =
1

𝑐
→ 𝑑𝑐 − 1 = 0,

𝑓 =
1

𝑒
→ 𝑓𝑒 − 1 = 0.

Dále potřebujeme podmínky, že jsou body různé

𝐴 ≠ 𝐵 (𝑎 − 𝑐)2 + (𝑏 − 𝑑)2 ≠ 0,

𝐵 ≠ 𝐶 (𝑐 − 𝑒)2 + (𝑑 − 𝑓)2 ≠ 0,

𝐶 ≠ 𝐴 (𝑒 − 𝑎)2 + (𝑓 − 𝑏)2 ≠ 0,

[(𝑎 − 𝑐)2 + (𝑏 − 𝑑)2]𝑡 − 1 = 0,

[(𝑐 − 𝑒)2 + (𝑑 − 𝑓)2]𝑡 − 1 = 0,

[(𝑒 − 𝑎)2 + (𝑓 − 𝑏)2]𝑡 − 1 = 0.

Jelikož jsou výšky na strany kolmé, pak

𝐴𝐵 ⊥ 𝐶𝑃

𝐴𝐵⃗⃗⃗⃗ ⃗ = (𝑐 − 𝑎, 𝑑 − 𝑏)

𝐶𝑃⃗⃗⃗⃗ ⃗ = (𝑝 − 𝑒, 𝑞 − 𝑓)

(𝑐 − 𝑎)(𝑝 − 𝑒) + (𝑑 − 𝑏)(𝑞 − 𝑓) = 0

𝐵𝐶 ⊥ 𝐴𝑃
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𝐵𝐶⃗⃗⃗⃗ ⃗ = (𝑒 − 𝑐, 𝑓 − 𝑑)

𝐴𝑃⃗⃗⃗⃗ ⃗ = (𝑝 − 𝑎, 𝑞 − 𝑏)

(𝑒 − 𝑐)(𝑝 − 𝑎) + (𝑓 − 𝑑)(𝑞 − 𝑏) = 0

𝐴𝐶 ⊥ 𝐵𝑃

𝐴𝐶⃗⃗⃗⃗ ⃗ = (𝑒 − 𝑎, 𝑓 − 𝑏)

𝐵𝑃⃗⃗⃗⃗ ⃗ = (𝑝 − 𝑐, 𝑞 − 𝑑)

(𝑒 − 𝑎)(𝑝 − 𝑐) + (𝑓 − 𝑏)(𝑞 − 𝑑) = 0

Využijeme program CoCoA, kam napíšeme:

Use R::=Q[a,b,c,d,e,f,t,p,q];

I:=Ideal(ba-1,dc-1,fe-1,(c-a)(p-e)+(d-b)(q-f),(e-c)(p-a)+(f-d)(q-b),((a-c)^2+(b-

d)^2)((c-e)^2+(d-f)^2)((e-a)^2+(f-b)^2)t-1);

Elim(a..t,I);

A vyjde nám: Ideal(pq - 1). Můžeme říct, že množinou průsečíků P je rovnoosá

hyperbola, protože nám vyšlo 𝑝𝑞 − 1 = 0.

86

10. Závěr

Dle mého názoru je problematika kuželoseček velmi zajímavá a je hezké, že hledanými

množinami jsou právě ony.

V práci jsem uvedla vlastnosti, které jsou probírány na základní, střední a vysoké škole,

které jsem obohatila o věci pro mě nové.

K demonstraci obrázků jsem zvolila program GeoGebra, ve kterém se mi dobře pracuje.

Zároveň mi pomáhal, abych se v daném problému zorientovala a to díky přehledným

obrázkům, které lze v tomto programu vytvořit.

Tato práce by se dala využít středních a vysokých školách k rozšíření učiva. Některé části

by se daly, dle mého názoru, využít i na základních školách.
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