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POSUDEK D!PLOMOVÉ PRÁCE
Kuželosečky jako množiny bodů dané vlastnosti

Je nesporné, že autorka sepsáním předložené práce prokázala své hluboké geometrické
znalosti. Téma kuželoseček pojednává na více jak osmdesáti stranách opravdu zevrubně. Při
prvním prolistování čtenáře zaujme velké množství barevných ilustračních obrázků a četné
matematické formule i sjejich odvozením. Po pečlivém prostudování však na mne práce
bohužel působila poněkud rozpačité. Místo, aby se soustředila na promyšlené a, z hlediska
geometrického i didaktického, komplexni zpracování vybraných úloh, které představují
kuželosečky jako množiny bodů daných vlastností, pustila se autorka do sepsání souhrnného
pojednání o kuželosečkách. Výsledkem je dílo, jemuž dominují pasáže pojednávajicíznámým
způsobem o známých skutečnostech souvisejících s kuželoseěkami. Slibné pasáže věnované
množinám bodů daných vlastností pak píichazeji až od sedmé kapitoly někde kolem strany
60. Autorka zde přináší velmi pěkné úlohy, každou doplněnou ilustračním obrázkem a
řešením. Již však nevyužívá zlevný potenciál, kterým týo úlohy disponují vzhledem k využití
počítaěe. Vždť právě dynamický geometrický software, například GeoGebra, dovoluje
zaŤadít řešení těchto úloh do vluky rozličnými způsoby, které respektují ruzné úrovně
matematického vzdělávání, od záklaďní, přes střední až po vysokou školu. Metodické
rozpracovítni Ňzných přístupů k řešení daných úloh užitím poěítače by představovalo
jednoznačný přínos této diplomové práce. Je to škoda, ale přesto by se ner,yužití této šance
dalo vzhledem k velkému záběru práce přehlédnout. Kdyby byla napsána kvalitně. To se však
bohužel říci nedá. Práce trpí četnými nepřesnými nebo nesmyslnými formulacemi. Již při
čtení Úvodu je člověk konfrontován s opravdu krkolomnými větami (viz níže uvedený
přehled). Je spodivem, že Závér aÚvod se více méně shodují. YZávěru autorka akorát
přtdává větu o využiti práce k rozšíření učiva na středních a vysokých školách. K tomu bych
chtěl říci, že geometrický obsah si to rozhodně zaslouží, text práce by ale musel projít
rozsáhlou revizí. Mimo jiné by práce musela více komunikovat s čtenařem. Kapitoly
posuzované práce nejsou vybaveny úvodními texty, které by čtenáře uvedly do jejich obsahu
a seznámily ho s jejich vztahem k tématu práce.

Po formální stránce je práce na solidní úrovni. Její struktura odpovídá předkládanému
obsahu. Bohužel, určité nedostatky jsou spojeny s obrázky, které jsou jinak velmi pečlivě
vltvořené a ilustrativní. Orientaci v popisovaných úkonech, které jsou ilustrovány obrázky,
znesnadňuje skutečnost, že autorka kupodir,u nepracuje s odkazy na tyto obržaky dle jejich
číslování, viz např. pasáůe věnované tečně hyperboly na str. 4244. Není dodržena ani
jednotná velikost písmen použitých v obrázcích. Odlišnosti jsou značné, viz například
srovnání obrázků 2 a 3 , 32 a 33 , 37 ,a 41 atd.

Zde uvádím další výhrady ke konkrétním místům v textu, spolu s přehledem překlepů, které
jsem při studiu práce objevil (horní či dolní index u čísla stránky odkazuje na odpovídající
řádek textu, počítáno od homího, resp. dolního okraje stránky):
Str. 8, Uvod: 2. věta:,,..., které jsem doplnila vlastnostmi znétmé... na školách." _>

,,známým7". 3. věta: ,,V další části jsem se věnovala, kterou jsem rozdělila do dvou kapitol,
řídící přímce kuželosečky a kuželosečkám . . ." . 4. věta: ,,Poslední část je věnována příkladům
a následné hledání množin bodů."
93: ,,Kuželosečka ... vznikne seknutím roviny kuželovou plochou." - Co čím ,,sekáme"?
V další textu je použit pojem ,,rovina ŤeztJ" . Yýznam úhlů a, B je vysvětlen pouze
obréukem 1, v textu se pak operuje s ,,úhlem, pod kterým protíná rovina řezu kuželovou
plochu".
9a: ,,Kuželovou plochou je myšlena přímka, kterou necháme rotovat kolem určitého bodu." -
Kuželovou plochou je přímka?
I0+:,,má4í" ->,,mají".
12z:,,Střednu" -),,Střednou"
133:,,...PjevrcholúhluapolopřímkyVA,VBjsouramenaúhlu.....->
I36:,,...vrcholemjestředS...apolopřímkyVA,VBjsouramenaúhlu.....->

24, Obr.3I,32: Prohozené popisky
26: I. věta je poněkud krkolomná. ,,o" na konci řádku (nemá ale v té větě co dělat).
2Jz'. ,,... máme rovnici pro středovou kružnici" -) ,,... středovou rovnici kružnice"?
322:,,|RQ|:lRFz|" ->,,|RQ|:|RFr|"
353,2: ,,... spustíme kolmici ..., která je kolmá fl& ... ,, -) ,,spustíme kolmici ... na ....'

^-137',. ,,... protože v tato konstrukce je na nich založeno."
37g,. ,,... sdružené průměry vždy navzájem si kolmé, ..." -> ,,navzájem kolmé"

39g..,,...množinoubodů,kterámákonstantnírozdílprůvodičů,.....->
rozdíI průvodičů"
4O|: ZaFz nemá bý čárka.
4I2,. ,,Yíce si řekneme v jiné kapitole". Mělo by být řečeno, v které kapitole, případně i na
které straně.
429,. ,,s" na konci řádku.
422: ,,.. . osově souměmý bod Q k ohnisku Fz, osou souměrnosti je přímka t." Bod Q je
vzhledem k ose t osově souměrný s bodem Fr.
432: ,,Všimněme si trojúhelníku R, F2, Q ..." Trojúhelník RFzQ jsem nenašel!
47 ť,,F I, F2" ->,,F1, F2"
482: ,,... bod E." Na obrázku 70 je bod C
493 ,,i" na konci řádku
567: ,,o" na konci řádku.

592; ,,l" na konci řádku

597.9: Místo 9 : {máb;ýt ? :t,
5EEE

63,2. odstavec, 2. a3. věta: Formulace,,Pokud mají kružnice vnitřní dotyk kt a k, ..." a
,,Pokud maj í kružnice vněj ší dotyk kt a k, . . . ", kde kr a k j sou názvy kružnic, působí poněkud
zmateně.
646: Místo,,FzSt:rtd" mábyt,,F2S1:d"

66, zadání l. příkladu: ,§ajděte množinu bodů, která má od daného bodu ,S stejnou
vzdálenost." -> ,,Najděte množinu bodů, které mají od daného bodu S stejnou vzdálenost."
Při řešení Příkladu 17 je použít program CoCoa beziakéhokoliv uvedení nebo komentáře
nebo hlubšího zdůvodnění získaného řešení.

Přes uvedené výhrady se domnívám, že studentka sepsáním předložené práce prokazala své
velmi dobré znalosti geometrie na vysokoškolské úrovni a prostřednictvím ilustračních
obrazkŮ také velmi dobré zvláÁnutí programu GeoGebra. Po odstranění všech nedostatků by
práce bezesporu mohla sloužit jako zdroj informací a úloh pro studenty vysokoškolského
kurzu geometrie pro budoucí učitele. Práci proto doporučuji k obhajobě s hodnocením dobře.

Otázkak obhajobě: Jak si představujete žákovské řešení Příkladu 1 na str. 66?
Popište postup řešení příkladu 6 na str. 70 v programu GeoGebra.
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